OBSERVATIONS ORTHOPTÉROLOGIQUES

PAR

C. STÅL.

3.

MÉMOIRE COMMUNIQUÉ A L'ACAD. ROY. DES SCIENCES LE 5 JUIN 1878.

(IMPRIMÉ APRÈS LA MORT DE L'AUTEUR.)

STOCKHOLM, 1878.

F. A. NORSTEDT & SÖNER

ROSL. BUCHHÄNDLER

DE GENERE PEZOTETTIGIS ET NONNULLIS
GENERIBUS AFFINIBUS.

Sur le *Pezotettix* et quelques genres voisins.

PEZOTETTIX BURM.

- 1 (6). Margo apicalis laminae subgenitalis marium usque a lateribus rectus vel sensim levissime obtusissimeque rotundatus, quod distinguitur, si lamina a latere examinatur; intervallum costae et radii elytrorum in formis macropteris Americae meridionalis, saltem apud feminas, anterieus distincte ampliatum; lobi metasternales marium cognitorum subcontigui, feminarum modice distantes; lobi geniculares femorum posticorum plerumque pallidi toti et fascia vel macula anteriore nigricante destituti, rarissime toti nigri; tibiae posticae extus spinis typice novem, rarissime octo vel decem, armatae; spinae utriusque lateris tibiaram posticarum annulo basali pallido, plerumque lato vel latissimo, instructae, apice nigrae; segmentum dorsale ultimum marium in medio apicis raro inerme, plerumque dentes vel lobulos duos parvos, contiguos vel levissime distantes, haud divaricatos, in sulco laminae supraanalis quiescentes, vel processum sulcatum vel apice emarginatum e medio marginis apicalis emittens; cerci marium graciles vel graciliusculi; saltem in parte basali sensim gracilescentes; typus Americam meridionalem et centralem inhabitans, in America boreali rarissime occurrens.
- 2 (5). Lamina subgenitalis marium retrorsum sat fortiter producta, ultra apicem laminae supraanalis sat longe prominula, haud vel levissime recurva, margine apicali horizontali vel subhorizontali; intervallum oculorum minus angustum.
- 3 (4). Dorsum pronoti, etiam in brachypteris, postice distincte productum, posterius angulum distinctum formans vel rotundato-angulatum, lobo postico in medio quam ad latera distinctissime vel multo longiore; elytra, etiam in brachypteris distincte valvantia; sulci transversi dorsi pronoti sat distincti. — Divisio prima.
- 4 (3). Dorsum pronoti postice haud vel obsoletissime productum, basi truncatum vel rotundato-truncatum, lobo postico in medio quam ad latera haud vel vix longiore; sulci trans-

- versi dorsi pronoti, saltem in lobo antico, subtiles et minus distincte, anterior interdum evanesceus; elytra in mihi cognitio semper fortiter abbreviata, distantia vel vix valvantia. — Divisio secunda.
- 5 (2). Lamina subgenitalis marium fortissime recurva, ultra apicem laminae supraanalis vix promiula; intervallum oculorum sat angustum parti interantennali costae, frontalis angustius vel subangustius, elytra et alae nunc completa, nunc rudimentaria. — Divisio tertia.
- 6 (1). Margo apicalis laminae subgenitalis marium usque ad latera extrema subito magis minusve ampliatus et productus, ibidem angulum rotundatum formans vel fortiter rotundatus, quod interdum haud facile observatum, vel rarius (*Pezot. alpinus*) inter latera et medium sensim distincte rotundatus; intervallum inter costam et venam radialem elytrorum in macropteris antierius haud ampliatus; formae ad faunam europaeam et boreali-americanam pertinentes.
- 7 (12). Oculi, praesertim marium, magni vel majusculi, ante scrobes antennarum extensi; intervallum loborum mesosternalium apud mares numquam, apud feminas rarissime subtransversum, lobis semper distincte vel multo angustius; lobi metasternales marium subcontigui, feminarum quoque inter se plerumque sat appropinquati; intervallum loborum metasternalium feminarum costa frontali plerumque multo angustius; elytra alaeque in mihi cognitio numquam deficientia, plerumque completa, rarius abbreviata; segmentum dorsale ultimum in medio et lamina supraanalis marium haud nigro-picta; lamina subgenitalis marium plerumque tota pallida, impicta, raro macula parva apicali nigra notata; formae Americam borealem et Mexico inhabitantes.
- 8 (9). Lamina subgenitalis marium brevis, fortiter transversa, in medio quam ad latera brevior vel saltem haud longior, a supero visa posterius obtuse rotundata, subtus ad medium marginis apicalis macula parva nigra notata; cerci longitudine variabiles, toti compressi, a basi fere ad medium sensim angustati, dein apicem versus sensim ampliati vel saltem haud angustati, apice obtuse rotundati, parte apicali extus leviter excavata; abdomen apicem versus leviter tumescens. — Divisio quarta.
- 9 (8). Lamina subgenitalis marium variabilis posterius quam in *Paroxya* plerumque magis producta macula apicali parva media nigra destituta, rarissime tota nigricans, cerci variabiles; abdomen apicem versus magis minusve tumescens.
- 10 (11). Lamina subgenitalis marium tuberculo a margine apicali distante destituta, raro tumescencia apicali, marginem ipsum tangentem, instructa; spina utriusque lateris vel saltem lateris

exterioris tibiæ posticarum per totam longitudinem, saltem in parte posteriore, nigræ, rarissime basi per totum ambitum pallidæ glaucæ vel rufescentes; lobi geniculares femorum posticorum antè fascia vel macula nigra vel fusca plerumque notati; cerci marium maxime variabiles, plerumque usque ad apicem compressi, lati vel latiusculi. — Divisio quinta.

11 (10). Lamina subgenitalis marium tuberculo subapicali, a margine apicali distincte distante, instructa; cerci marium usque ad apicem vel saltem ultra medium sensim gracilescentes, acuminati vel subacuminati; spinæ utriusque lateris tibiæ posticarum basi per totum ambitum plerumque pallidæ; lobi geniculares femorum posticorum pallidæ, antè plerumque immaculatæ, raro fascia vel macula olivaceo-virescente notatæ; abdomen marium apice haud tumescens. — Divisio sexta.

12 (7). Oculi proportionaliter parvi quam scrobes antennarum ad marginem apicalem frontis haud vel vix magis appropinquati; intervallum loborum mesosternalium apud feminas distinctissime vel fortiter transversum, lobis haud vel haud multo angustius, apud mares quoque plerumque licet minus distincte, transversum; lobi metasternales marium plerumque distinctissime distantes; lobi metasternales feminarum sat distantes, intervallo loborum costæ frontali plerumque latitudine æquali vel latiore, rarissime costa frontali paullo angustius; elytra aëque typice nulla vel fortiter abbreviata; segmentum dorsale ultimum marium apice in medio plerumque nigro-maculatum vel dentes lobulosve duos nigros emittens; lamina supraanalis marium plerumque nigro-picta; lamina subgenitalis marium plerumque tota nigra, vel apice, saltem ad latera, nigro-limbata; formæ ad faunam europæam et boreali-americanam pertinentes. — Divisio septima.

Obs. — *Pez. nigro-vittatum* STÅL nec non species ex Illinois, in quibus oculi majores et lobi sternales quam in formis typicis minus distantes, in hac divisione posui propter picturam nigram partium analium vel saltem laminæ subgenitalis.

Obs. — Species quædam europææ, *Pez. Salamandra* et affines, oculis quam in formis typicis majoribus gaudent.

Obs. — Species paucissimæ, in quibus lobi metasternales distinctius distant, quarum autem oculi majores et segmentum dorsale ultimum et lamina supraanalis pictura nigra destituta sunt, in divisione 7 (12) quærendæ.

DIVISIO PRIMA.

(Dichroplus STÅL et Trigonophymus STÅL.)

a. *Valvulae genitales feminarum apice emarginato-truncatae; intervallum loborum mesosternalium longius quam latius, apud feminas costae frontali latitudine aequale; cerci marium sat longi, pone medium compressi, in medio vel ante medium leviter coarctati; tibiae posticae extus spinis novem typice armatae.*